
LIDSKÁ PRÁVA V BĚLORUSKU

DĚTI V PRÁVNÍM SYSTÉMU  

V BĚLORUSKU prezidentské volby v srpnu 2020 posloužily jako katalyzátor zásahu do svobodV BĚLORUSKU prezidentské volby v srpnu 2020 posloužily jako katalyzátor zásahu do svobod
projevu, mírového shromažďování a sdružování. Opoziční kandidáti a jejich spolupracovníci byliprojevu, mírového shromažďování a sdružování. Opoziční kandidáti a jejich spolupracovníci byli
zatčeni na základě falešných obvinění nebo násilně vyhoštěni ze země. Studenti, akademici,zatčeni na základě falešných obvinění nebo násilně vyhoštěni ze země. Studenti, akademici,
sportovci, náboženské a kulturní osobnosti a zaměstnanci státních podniků byli vyloučeni nebosportovci, náboženské a kulturní osobnosti a zaměstnanci státních podniků byli vyloučeni nebo
odstraněni ze svých funkcí. Mnozí čelili administrativním, a dokonce trestním odstraněni ze svých funkcí. Mnozí čelili administrativním, a dokonce trestním sankcím za to, že sesankcím za to, že se
vyjadřovali proti úřadům, podporovali mírové protesty nebo se účastnili stávek.vyjadřovali proti úřadům, podporovali mírové protesty nebo se účastnili stávek.  

Novináři, zdravotníci, studenti, vedoucí odborů a další lidé se stali terčem zatýkání, bití a stíhání.Novináři, zdravotníci, studenti, vedoucí odborů a další lidé se stali terčem zatýkání, bití a stíhání.
Byly zadrženy desítky tisíc mírumilovných demonstrantů a přihlížejících osob, z toho mnoho z nichByly zadrženy desítky tisíc mírumilovných demonstrantů a přihlížejících osob, z toho mnoho z nich
bylo mučeno, nebo s nimi bylo jinak špatně zacházeno.bylo mučeno, nebo s nimi bylo jinak špatně zacházeno.    

Média jsou pod přísnou vládní kontrolou. Nezávislí novináři a mediální organizace byli obtěžovániMédia jsou pod přísnou vládní kontrolou. Nezávislí novináři a mediální organizace byli obtěžováni  
a bylo jim bráněno ve výkonu jejich legitimní práce. Místní monitory zdokumentovaly více neža bylo jim bráněno ve výkonu jejich legitimní práce. Místní monitory zdokumentovaly více než  
400 takových případů, včetně zatčení, mučení a dalšího špatného zacházení s pracovníky médií.400 takových případů, včetně zatčení, mučení a dalšího špatného zacházení s pracovníky médií.    
Počáteční reakce vlády na epidemii Covid-19 byla nedostatečná. Navíc byly v zemi nadále ukládányPočáteční reakce vlády na epidemii Covid-19 byla nedostatečná. Navíc byly v zemi nadále ukládány
tresty smrti.tresty smrti.

S dětmi, které jsou podezřelé ze spáchání trestného činu, by mělo být zacházeno jinak než sS dětmi, které jsou podezřelé ze spáchání trestného činu, by mělo být zacházeno jinak než s
podezřelými dospělými. Tato dodatečná práva a ochrana dětí jsou zaručovány Úmluvou OSN opodezřelými dospělými. Tato dodatečná práva a ochrana dětí jsou zaručovány Úmluvou OSN o
právech dítěte. Za žádných okolností by děti neměly být mučeny nebo s nimi být jinak špatněprávech dítěte. Za žádných okolností by děti neměly být mučeny nebo s nimi být jinak špatně
zacházeno, případně by neměly být nuceny přiznat se ke zločinu. Soudce by měl vzít v úvahu věkzacházeno, případně by neměly být nuceny přiznat se ke zločinu. Soudce by měl vzít v úvahu věk
a potřeby dítěte a zajistit, aby se jim dostalo spravedlivého slyšení.a potřeby dítěte a zajistit, aby se jim dostalo spravedlivého slyšení.  

právní pomoc a spravedlivé zacházení;právní pomoc a spravedlivé zacházení;  
návštěvu státem placeného právníka;návštěvu státem placeného právníka;  
setkání se svými rodiči nebo jinou odpovědnousetkání se svými rodiči nebo jinou odpovědnou
dospělou osobou od okamžiku zatčení;dospělou osobou od okamžiku zatčení;  
propuštění do zasedání soudu, pokud nenípropuštění do zasedání soudu, pokud není
nezbytně nutné, aby byly zadrženy.nezbytně nutné, aby byly zadrženy.  

má mu být umožněno zůstat v kontaktu se svýmimá mu být umožněno zůstat v kontaktu se svými
právníky a rodinnými příslušníky;právníky a rodinnými příslušníky;  
nemá být uvězněno společně s dospělými;nemá být uvězněno společně s dospělými;  
nesmí trpět fyzickými tresty;nesmí trpět fyzickými tresty;  
nesmí být mučeno nebo s ním být jinak špatněnesmí být mučeno nebo s ním být jinak špatně
zacházeno;zacházeno;  

DĚTI, KTERÉ JSOU OBVINĚNY Z  PORUŠENÍDĚTI, KTERÉ JSOU OBVINĚNY Z  PORUŠENÍ
ZÁKONA, MAJÍ PRÁVO NA:ZÁKONA, MAJÍ PRÁVO NA:  

POKUD JE DÍTĚPOKUD JE DÍTĚ    POSLÁNO DO VĚZENÍ:POSLÁNO DO VĚZENÍ:  

má mu být umožněno trávit čas s ostatnímimá mu být umožněno trávit čas s ostatními
dětmi ve vězení;dětmi ve vězení;  
nemá být drženo na samotce;nemá být drženo na samotce;  
má mu být umožněno pokračovat ve svémmá mu být umožněno pokračovat ve svém
vzdělávání.vzdělávání.

DĚTI NIKDY NESMÍ BÝT ODSOUZENY K  TRESTUDĚTI NIKDY NESMÍ BÝT ODSOUZENY K  TRESTU
SMRTI NEBO K DOŽIVOTNÍMU VĚZENÍ.SMRTI NEBO K DOŽIVOTNÍMU VĚZENÍ. DĚTI BY DĚTI BY
SE MĚLYSE MĚLY    ÚČASTNIT KOMUNITNÍCH PROGRAMŮÚČASTNIT KOMUNITNÍCH PROGRAMŮ
A PROGRAMŮ RESTORATIVNÍ JUSTICE KDYKOLIVA PROGRAMŮ RESTORATIVNÍ JUSTICE KDYKOLIV
JE TO MOŽNÉ, NAMÍSTO TOHO, ABY ČELILYJE TO MOŽNÉ, NAMÍSTO TOHO, ABY ČELILY
FORMÁLNÍMU SOUDNÍMU PROCESU A TRESTUFORMÁLNÍMU SOUDNÍMU PROCESU A TRESTU
ODNĚTÍ SVOBODY.ODNĚTÍ SVOBODY.  


